
AC AC

SAN FEM.
A:31,12 m²
P:26,29m
PD:2,80m

CIRC. B
A:5,82 m²
PD:2,80m

PCD AL FEM.
A:4,61 m²
P:8,91m

PD:2,80m

SAN MAS.
A:31,16 m²
P:28,20m
PD:2,80m

CIRC. A
A:5,76 m²
PD:2,80m

PCD AL MAS.
A:4,61 m²
P:8,91m

PD:2,80m

ACESSO
PRINCIPAL

AC AC AC AC AC AC

AC AC AC AC AC AC AC AC

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil

condensadoras

Ver det do Gradil
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SALA DE AULA 08
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 07
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 06
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 05
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 01
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 02
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 03
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

SALA DE AULA 04
A:54,14 m²
P:29,41 m²
TELHA VÃ

CIRC. PRINCIPAL
A:153,17 m²
P:88,87 m²
TELHA VÃ

ACESSO
PRINCIPAL

M

PAC 7

PAC 2

PAC 4
PAC 7

PAC 2

PAC 4

PAC 8

PAC 3

PAC 5

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

PAC 1
PAC 6

10. ACESSIBILIDADE
 Esc:1/100

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO
AMBIENTE COM IDENTIFICAÇÃO

TÁTIL EM ACRÍLICO, BORDAS
ARREDONDADAS.

TAMANHO: 30x10cm

Sala 01

Sala 01

,10

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO
AMBIENTE  EM ACRÍLICO COM

BORDAS ARREDONDADAS.
TAMANHO: 30x10cm

1,2
0

1,6
0

OBSERVAÇÔES - Sinalização de Portas e passagens

- A sinalização de portas e passagens quando instalada nas
portas, deve ser centralizada, e não pode conter
informações táteis.

- A sinalização de portas e passagens quando instalada nas
paredes, deve estar localizada na faixa de alcance entre
1,20 e 1,60 na parede ao lado da maçaneta. Devem ser
sinalizadas com números e/ou letras e/ou pictogramas e
ter sinais com texto em relevo, incluindo Braile.

- Os elementos de sinalização devem ter formas que não
agridam os usuários, evitando cantos vivos e arestas
cortantes.

- As portas de todos os sanitários deverão ser sinalizadas
com o símbolo representativo de sanitário: Masculino e
Feminiono. As portas dos sanitários de PCD deverão ser
sinalizadas com o símbolo internacional de acesso com
pictograma branco sobre o fundo azul.

INDICAÇÃO DOS LOCAIS DE INSTALAÇÃO DAS PLACAS
ESCALA: 1/25

LOCAÇÃO DAS PLACAS

5025

72

42

25
30

25
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a 

5

39 a 45°

ALTURA DO RELEVO

SINALIZAÇÃO TÁTIL DE ALERTA

83
53

SINALIZAÇÃO TÁTIL DIRECIONAL

3 
a 

5

39 a 45°

ALTURA DO RELEVO

DETALHE DOS RELEVOS DO PISO TÁTIL CONFORME NBR 9050 ( EM MILÍMETROS)
SEM ESCALA
OBS.: A SINALIZAÇÃO TÁTIL DEVERÁ SEGUIR RIGOROSAMENTE A NORMA BRASILEIRA DE ACESSIBILIDADE - ABNT NBR
9050: 2015
SINALIZAÇÃO TATÍL E VISUAL DE ALERTA E DIRECIONAL

M
ÍN

.0
.7

3m

M
Á

X
.0

.9
0

VISTA LATERAL DO BEBEDOURO ACESSÍVEL
ESCALA: 1/25

,4
5

,85

,9
01,0

4

,85

Placa em acrilico com
informações em braile e
em relevo

Pedestal em aço com
pintura eletrostatica para
mapa tatil

Base parafusada

Placa em acrilico com
informações em braile e
em relevo

Projeção do pedestal

,20 ,10 ,20

,50

VISTA SUPERIOR DA BASE DO MAPA TÁTIL
ESCALA: 1/25

VISTA FRONTAL DA BASE DO MAPA TÁTIL
ESCALA: 1/25

,9
0

Placa em acrilico com
informações em braile e
em relevo

Pedestal em aço com
pintura eletrostatica para
mapa tatil 45x85cm

Base parafusada
1,0

4

,45

,20 ,10 ,20

,50

VISTA LATERAL DA BASE DO MAPA TÁTIL
ESCALA: 1/25

IMAGEM ILUSTRATIVA DA BASE DO MAPA TÁTIL

PLANO TÁTIL - MEDIDA 45x85cm SEMPRE NA POSIÇÃO PAISAGEM
ESCALA: 1/10

LINHA CONTÍNUA EM ALTO-RELEVO,
ESPESSURA DE 5mm COR PRETO

SÍMBOLO EM ALTO RELEVO,
PINTADO NA COR VERMELHA

TEXTO EM CAIXA ALTA, COM FONTE "ARIAL",
LETRA COM ALTURA DE 1,50, EM ALTO RELEVO,
COR PRETO. ABAIXO DAS FRASES, DEVERÁ
CONTER TEXTO EM BRAILLE.

PLACA DE ACRÍLICO FUNDO
BRANCO

ACESSÍVEL
FEMININO SALA DE

AULA
SALA DE

AULA
SALA DE

AULA
SALA DE

AULA
SA. ALUNOS
FEMININO

SALA DE
AULA

SALA DE
AULA

SALA DE
AULA

SALA DE
AULA

BEBEDOURO

ACESSÍVEL
FEMININO SA. ALUNOS

FEMININO

ACESSO
PRINCIPAL

ACESSO
PRINCIPAL

VOCÊ ESTÁ
AQUI

Sala de
Braille

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

Aula 01

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE COM LETRAS EM
ALTO RELEVO, FONTE ARIAL COM DIMENSÕES
ENTRE 1,5cm À 5,0cm, COR PRETO

,10

TRANSCRIÇÃO EM BRAILE

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

,0
7

,0
2

MODELO DE PLACA PAC1 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PEREDES
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

FEMININO
R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

ACESSÍVEL
,08 ,21

,29

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

MODELO DE PLACA PAC2 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PEREDES. ESCALA: 1:5

FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO,
EM RELEVO

Braille TRANSCRIÇÃO EM BRAILE

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE COM LETRAS EM
ALTO RELEVO, FONTE ARIAL COM DIMENSÕES
ENTRE 1,5cm À 5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

MASCULINO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

ACESSÍVEL
,08 ,21

,29

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

MODELO DE PLACA PAC3 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PEREDES ESCALA: 1:5

FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO,
EM RELEVO

Braille TRANSCRIÇÃO EM BRAILE

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE COM LETRAS EM
ALTO RELEVO, FONTE ARIAL COM DIMENSÕES
ENTRE 1,5cm À 5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

FEMININO

,08 ,21

,29

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

MODELO DE PLACA PAC4 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PEREDES.
ESCALA: 1:5

FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO,
EM RELEVO

Braille TRANSCRIÇÃO EM BRAILE

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE COM LETRAS EM
ALTO RELEVO, FONTE ARIAL COM DIMENSÕES
ENTRE 1,5cm À 5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

MASCULINO
FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO EM
RELEVO

,08 ,21

,29

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

Braille TRANSCRIÇÃO EM BRAILE

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE COM LETRAS EM
ALTO RELEVO, FONTE ARIAL COM DIMENSÕES
ENTRE 1,5cm À 5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

MODELO DE PLACA PAC5 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PEREDES
ESCALA: 1:5

Sala de
R,02

R,02

R,02

R,02

,30

Aula 01

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE EM ADESIVO VINIL
COM FONTE ARIAL, DIMENSÕES ENTRE 1,5cm À
5,0cm, COR PRETO

,10

,0
7

,0
2

MODELO DE PLACA PAC6 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PORTAS.
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

FEMININO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

ACESSÍVEL FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO

,08 ,21

,29

MODELO DE PLACA PAC7 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PORTAS.
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE EM ADESIVO VINIL
COM FONTE ARIAL, DIMENSÕES ENTRE 1,5cm À
5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

MASCULINO
R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

ACESSÍVEL FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO

,08 ,21

,29

MODELO DE PLACA PAC8 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PORTAS.
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE EM ADESIVO VINIL
COM FONTE ARIAL, DIMENSÕES ENTRE 1,5cm À
5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

FEMININO
FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO

,08 ,21

,29

MODELO DE PLACA PAC9 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PORTAS.
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE EM ADESIVO VINIL
COM FONTE ARIAL, DIMENSÕES ENTRE 1,5cm À
5,0cm, COR PRETO

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

R,02

R,02

R,02

R,02

,30

,10

,0
7

,0
2

MASCULINO
FUNDO AZUL COM PICTOGRAMA BRANCO

,08 ,21

,29

MODELO DE PLACA PAC10 DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES A SER
FIXADA NAS PORTAS.
ESCALA: 1:5

LINHA DE BORDA PRETA, ESP.: 1mm

PLACA EM ACRÍLICO COM FUNDO BRANCO

IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE EM ADESIVO VINIL
COM FONTE ARIAL, DIMENSÕES ENTRE 1,5cm À
5,0cm, COR PRETO
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